[image: ]ATA DA NONA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos catorze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às treze horas e quarenta e seis minutos, na sala de reuniões do IPAF (Instituto de Pesquisa e Análises Físico-Químicas), localizado nas dependências da Universidade Estadual de Santa Cruz, realizou-se a nona reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes os membros: Prof. Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; João Lins Costa Sobrinho- representando o DCE; José Luiz de França Filho - representando a ADUSC; José Montival de Alencar Júnior- representando o CONSU; Rafael Bertoldo dos Santos- representando a AFUSC; Caio Avelino Silva Santana- representando o CONSU; George Rêgo Albuquerque (suplente)- representando o CONSU; Luciana Nalim Silva Menuchi- representando a Administração Superior da UESC; e Eduardo Almeida Costa- representando a Associação de Pós-Graduados da UESC. A reunião foi iniciada pelo Coordenador, Prof. Marcelo Inácio Ferreira Ferraz, com a aprovação e a assinatura da ata da reunião realizada no dia trinta e um de outubro de dois mil e dezoito, pelos presentes. Após, passaram à pauta da reunião. 1.Comissão de Comunicação.  José Montival de Alencar Júnior informou que a Comissão de Comunicação se reuniu com a Assessoria de Comunicação da UESC e ressaltou a importância da participação da ASCOM no processo de produção de texto e veiculação das informações do Processo de Estatuinte dentro e fora da universidade, bem como o envio dessas informações através dos meios de comunicação da UESC (site, e-mail e jornal). Informou, ainda, que solicitou à Secretaria Executiva a inclusão da ASCOM no cadastro de e-mails para que recebam as atas e as convocações das reuniões da Comissão Executiva a fim de que noticiem o andamento dos trabalhos. Afirmou que a ASCOM pediu para fazer o acompanhamento de alguma reunião e ter contato com o Coordenador da Comissão para que este passe mais informações. Ficou acordado que a entrega do material pela ASCOM será feita no dia vinte e três de novembro para que a Comissão de Comunicação encaminhe à empresa de computação responsável pela elaboração do site do Processo Estatuinte.  Com a palavra, Eduardo Almeida Costa informou que entrou em contato com a coordenadora da Rádio UESC e que uma reunião foi marcada para o dia vinte e dois de novembro (quinta-feira), além de ser sugerido pela coordenadora um programa de rádio para falar sobre o Processo de Estatuinte. 2. Comissão de formulação do Regimento Interno. Os presentes debateram a respeito do acompanhamento das Unidades Estatuintes (prazo para a realização da primeira reunião da Unidade Estatuinte; prazo para a notificação da Comissão Setorial por inatividade da Unidade Estatuinte; prazo para o envio da justificativa diante da inatividade das Unidades à Comissão Executiva) e das atribuições da Secretaria Executiva e da Secretaria da Comissão. As atribuições da Secretaria Executiva foram definidas. Ficou acordado que João Lins Costa Sobrinho elaborará proposta sobre as atribuições da Secretaria da Comissão para serem discutidas na próxima reunião. Foi marcada nova reunião para o dia vinte e oito de novembro, às trezes horas e trinta minutos, em local a ser confirmado, com a seguinte pauta: informes/ cronograma para a instalação das Unidades Estatuintes/ discussão sobre a minuta da Instrução Normativa e andamento dos trabalhos da Comissão de Comunicação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Nós, Laila Carolina Sequeira Lago e João Lins Costa Sobrinho, lavramos a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por nós e por todos os presentes à reunião.
image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR